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Abstract

The research of prehistoric skeletal samples using X – ray techniques is now a

routine practice. With the development of digital technologies, the process of image is

significantly faster, and subsequent processing brings more information that increases

the yield of such research. Due to the availability of different systems, it is not clear

which technology is the best for anthropological purposes. Moreover, when there is a

huge quantity of samples to be imaged, we often obtain poor quality images. That in

turn requires us to experiment with the setting of proper exposure times, thus slowing

the entire imaging process.

The objective of this work is to determine exposure parameters for prehistoric

skeletal samples and to evaluate their effectiveness in direct and indirect digitalization

systems. A subsequent goal is to compare the devices in terms of operation, quickness

and quality of images, and to provide recommendations for the most suitable technology

for working with these samples.
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Úvod

Při mém povolání, kdy neustále pracuji s pacienty, se mi naskytla zajímavá

příležitost provádět snímkování nálezů získaných z archeologických výzkumů.

Snímkované předměty byly velmi různorodé z části to byly předměty např. zbraně

(kovové meče, hroty šípů z rohovce) keramické nádoby (vypálené z hlíny), ozdoby těla

(mušle, lastury, spondyly) atd. Největší část ovšem zaujímají kosterní pozůstatky, kdy

jejich podíl dosáhl až 80% všech prováděných expozic.

Snímkování prehistorického materiálu ovšem velmi často spočívalo v provádění

velkého množství expozic. Mnohokrát jsem překročil hranici 400 expozic v jednom

sezení, což z časového hlediska obnáší plnohodnotnou osmihodinovou pracovní směnu.

Tím se vytvořil problém, který mi často působil potíže ve formě experimentování

s expozičními parametry a to z důvodů jejich neexistence. Práce radiologického

asistenta, kterou zastávám na pracovišti digitální RTG (Klinika zobrazovacích metod,

Fakultní nemocnice u Sv. Anny v Brně) je zaměřena na snížení radiační zátěže, délky

ozáření a snížení vlivu moderních technologií na živého člověka – pacienta. Délka

ionizujícího ozáření je stanovena povoleným limitem a u každého pacienta je vítané

spíše snižování četnosti indikací neboť případné duplicitní vyšetření, může mít za

následek narušení nebo poškození živého organizmu.

Z důvodu mého pracovního zaměření proto spolupracuji s pracovníky brněnských

vědeckých institucí, kteří se zabývají experimentálním výzkumem s využitím RTG,

digitalizací předmětů, kde uplatňuji především své profesní radiologické zkušenosti při

používání přístrojové techniky s expozičními parametry prezentované v této bakalářské

práci.
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1. Současný stav

Velmi často se dovídáme ze zpráv nebo tisku o nových zajímavých

archeologických objevech uskutečněných v různých částech světa. V případě, že se

jedná o kosterní pozůstatky je vždy téměř samozřejmě zmíněno i využití RTG, ať

již klasického nebo například použití CT snímkování. Je to dáno samozřejmě tím, že

kosterní materiál je ideální pro zobrazení pomocí záření X. Další zobrazovací

metody, které jsou využívány v běžné lékařské praxi (UZ, MR) zde nemají přínos,

což je způsobeno absencí měkkých tkání. Je tedy nasnadě, že při potřebě zobrazení

kostních struktur bude využito právě RTG přístroje, ovšem pokud není limitujícím

pro použití vysoká cena přístroje, potřeba mnoha povolení k provozu

a z ekonomického hlediska i nerentabilní nepravidelné využití. Tyto důvody vedou

k tomu, že instituce zabývající se výzkumem kostního antropologického

a archeologického materiálu, si takovéto přístroje nepořizují. Mám na mysli

instituce v ČR. Pokud se jedná o světově proslulá pracoviště, je zde situace jiná, tato

pracoviště disponují např. přenosnými digitálními RTG přístroji, které jsou schopny

provést požadované zobrazení bezprostředně na místě. Tento způsob zjednodušuje

vlastní práci na nalezišti, kdy mohou být určité lokality prozkoumány přednostně

např. na základě zajímavějších nebo neobvyklých nálezů, bez nutnosti zvýšené

manipulace s objevenými kosterními pozůstatky. V současné době je tato situace

řešena spoluprácí několika institucí, které se podílejí na společném výzkumu.

Zhotovení snímků provádí radiologický asistent s dlouholetou praxí v oboru ve

spolupráci odborníky příslušného odborného zaměření. V současnosti spolupracuji

s Moravským zemským muzeem, Ústavem Anthropos v Brně a Ústavem

experimentální biologie Přírodovědecké fakulty Masarykovy univerzity v Brně.
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1.1. Wilhelm Conrad Röntgen

(27. března 1845 Lennep, Prusko – 10. února 1923 Mnichov, Německo)

Německý fyzik W. C. Röntgen, jeden z nejtalentovanějších experimentátorů 19.

století, byl původem z Holandska. Teprve ve čtyřiceti letech se dočkal uznání a to díky

šťastné náhodě při objevu zářivých paprsků, které nesou jeho jméno. V roce 1901 za

objev rentgenového záření mu byla udělena Nobelova cena za fyziku. Tento převratný

objev brzy našel velké uplatnění nejen v lékařství ale i v dalších oborech. Za paradox

můžeme označit smrt vynálezce, který zemřel v chudobě protože si svůj objev

nepatentoval.

1.2. Rentgenové záření

Je forma elektromagnetického záření o vlnových délkách 10 nanometrů až 100

pikometrů. Foton rentgenového záření vzniká při interakcích vysoce energického

elektronu. Jedná se o formu ionizujícího záření a jako takové může být nebezpečné. Má

ovšem některé vlastnosti, které jsou důležité pro jeho využití.

Prochází hmotou – částečně se v ní absorbuje, přičemž množství absorbovaného

záření závisí na složení hmoty a na kvalitě záření.

Luminiscenční efekt – při dopadu záření na luminiscenční plochu vyvolá její

světélkování. Využívá se v digitální radiografii.

Fotochemický efekt – působí na halogenidy bromidu stříbra (AgBr), bylo využíváno

při filmové radiografii.

Ionizace – vyrážení elektronů z atomových obalů.

Biologický efekt - záření X škodí živé hmotě – ionizací
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1.3. Využití RTG záření

Poté, co W. C. Röntgen objevil využití záření X pro pozorování kostních struktur,

rozvinulo se jeho užívání hlavně v lékařském snímkování. Rentgenové záření je

používáno pro zobrazení detailů kostí a zubů (skiagrafie). Toto je pravděpodobně

nejčastější využití rentgenového záření v lékařské praxi. Specializovaný obor lékařství

využívající rentgenového záření v diagnostice se nazývá radiologie.

Postupný rozvoj technologií umožnil další využití paprsků, například

v defektoskopii zabývající se problematikou nedestruktivního zkoušení materiálu nebo

v rentgenové krystalografii, což je fyzikálně-chemická metoda zabývající se studiem

interakce krystalických vzorků s rentgenovým zářením.

Nesporným využitím je právě zkoumání prehistorického kostního materiálu, což je

vlastně taková posmrtná radiodiagnostika využitelná k diagnostice současných kostních

změn.

1. 4. Spolupráce s institucemi

Moravské zemské muzeum je druhá největší a zároveň nejstarší muzejní instituce

v České Republice, založená v červenci roku 1817 císařským dekretem Františka I. Ve

svých sbírkách uchovává přes 6 milionů předmětů, které představují velmi cenný

materiál z oborů přírodních a společenských věd. Moravské zemské muzeum je

výzkumnou organizací, jejímž hlavním účelem je provádět základní a aplikovaný

výzkum, šířit z nich vzešlé výsledky prostřednictvím výuky, publikování nebo převodu

technologií v rámci své činnosti. Ústav Anthropos tvoří součást muzea spolu s dalšími

patnácti odbornými složkami, má rozsáhlý sbírkový fond z paleolitu, paleontologie,

paleoantropologie a historické antropologie. Sbírka antropologie je tvořena kolekcí 40ti

tisíc lidských skeletů zastoupených nálezy z neolitu, eneolitu, doby bronzové, laténu,

z doby římské, stěhováním národů, Slovany, dobou hradištní, středověkem ale

i novověkem. Z rozsáhlé sbírkové antropologické kolekce byl pro potřeby tohoto

výzkumu a skiagrafické zobrazení kostního materiálu vybrán materiál s nejstaršího

údobí z neolitu (9).
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 Přírodovědecká fakulta Masarykovy univerzity je historicky úzce spjata s historií

a založením Masarykovy univerzity, která vznikla jako první univerzita v právě se

zarodivším samostatném československém státě a první univerzita na Moravě (1919).

Díky kvalitnímu odbornému a pedagogickému obsazení dosáhla přírodovědecká fakulta

u celé řady oborů vynikající úrovně, nyní je zastoupena šestnácti odbornými ústavy


[…]


52
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5. Diskuse

Při množství snímků, které jsem provedl, mohu prohlásit, že kvalitní přístroje

využívající přímou digitalizaci jsou oproti kazetovému provozu nepřímé digitalizace

mnohem výhodnější, z důvodu rychlosti a jednoduchosti obsluhy. Co se týče kvality

snímků ta je na všech přístrojích srovnatelná (obr. 9.2.4 a obr.9.2.5). Nevýhodou

technologie se CCD kamerami se mi jeví nutnost nastavení přesné expozice, při které

získám kvalitní snímek ovšem za nutnosti častého experimentování s expozicí. Při

využití technologie flat detektoru k těmto problémům nedochází.

Další výhodou všech digitálních zobrazovacích systémů je získání snímků

v digitální podobě a s tím související další možnosti úprav a rovněž sdílení po síti.

Hlavní nevýhodou systémů s přímou digitalizací je vyšší finanční náročnost, ovšem je

nutné si uvědomit, že přístroje nejsou pořizovány za tímto účelem, alespoň ne přístroje

na kterých jsem prováděl pracovní experiment.

Vytvoření expozičních parametrů je pro mě přínosem, který jsem si následně ověřil

při dalším snímkování. Týká se to zejména přístroje se systémem CCD kamer, který je

velmi citlivý při nastavování správné expozice. U ostatních systémů je jejich využití

spornější. Teoreticky lze nastavit jednu expozici a provádět jí veškeré snímkování a

obrázky upravovat až následně, na diagnostickém monitoru. Přesto mi vytvořené

parametry byly nápomocny a značně zlepšily orientaci při volbě expozice na těchto

systémech.

Ovládání všech přístrojů je přehledné a intuitivní, rovněž tak posílání snímků do

Pacsu nebo jejich následné ukládání na medium, např. CD nebo flash paměť. Pomalejší

získání snímků je samozřejmě u nepřímé digitalizace, což je dáno principem CR

systémů.

Přístroje komunikují ze systémem pomocí software na bázi Windows. Odesílání je

nastaveno u všech přístrojů na ruční volbu, kdy si nejprve vybereme obrázky, které

chceme zachovat a následně je pošleme do systému. Eliminujeme tím ukládání špatných

snímků, které zbytečně zabírají místo. V systému můžeme následně rozeznat zda byly

snímky dělané na přímé či nepřímé digitalizaci, kdy nám je odlišuje modalita. Pro

přímou digitalizaci je to modalita DX a pro nepřímou potom CR.
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 Kvalita snímků je na výborné úrovni, zejména technologie s flat detektorem přináší

skvělé prokreslení a troufám si říct, že je to budoucnost v radiodiagnostickém

zobrazování. Rovněž bych tuto technologii doporučil všem výzkumným pracovníkům

v oboru antropologie jako nejpřínosnější.

6. Závěr

Jak již naznačují informace uvedené výše, rozhodně bych volil přístroje přímé

digitalizace. Vynikají totiž vysokou průchodností, pohodlným ovládáním a vysokou

kvalitou zobrazení. Přístroje pro nepřímou digitalizaci, bych pro tuto práci spíše

nedoporučil. A to zejména z důvodů několikanásobně delší doby strávené při

snímkování stejného množství materiálu, než u přímé digitalizace. Což je způsobené

principem nepřímé digitalizace, tzn. kazetovým provozem a následným získáváním

snímků pomocí čtečky.

Mohu tedy potvrdit hypotézu, že systémy přímé digitalizace jsou výhodnější

pro tuto práci než systémy nepřímé digitalizace.

Použití expozičních parametrů je rozhodně přínosné tam, kde se zkoumá např.

kostní věk či Harrisovy linie a provádíme standardní snímkování ve standardních

projekcích. Jejich přínos je sporný v případě, že se jedná o cílené zkoumání patologií

(obr. 9.2.6.) či traumat (obr. 9.2.7.), zde je vždy přístup zcela individuální. Je nutné

provádět nestandardní projekce, pro zobrazení dané patologie, jejichž šíři nelze zachytit

do expozičních tabulek. Rovněž jejich aplikovatelnost závisí na technologii použitého

přístroje, kdy největší užitek přináší na systémech se CCD kamerami.

Výsledné expozice jsem shrnul v zjednodušených tabulkách (podkapitola 4.25.),

kde řadím kosti dle stejné expozice, což vedlo k výraznému omezení počtu používaných

expozičních hodnot. U přístroje Swissray ddR Multi je celkově 5 různých expozic a u

přístrojů GE Revolution XD a Swissray ddR Combi jsou to dokonce pouze 3 různé

expozice. Toto zjednodušení je ovšem možné pouze při využití následné úpravy

získaných snímků na pracovní stanici.

Celkově jsem provedl okolo 5000 expozic pro vytvoření těchto parametrů. Toto

množství je dáno i tím, že jsem hledal expozice, kdy je již objekt podexponován
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a přeexponován. Dalších asi 1000 expozic jsem provedl během mé práce, které s ní

přímo nesouvisely, ale měl jsem možnost si ověřit tabulky přímo v praxi a to

i z důvodu, že jsem je prováděl na ddR Multi, tedy na přístroji u kterého je správné

nastavení expozice velmi důležité.
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9. Přílohy

9.1. Zkratky

CR – computed radiography

DR - direct radiography

DDR – direct digital radiography

CCD – couple charge device

CT – computer tomography

a – Si – amorfní křemík

9.2. Rentgenové snímky

9.2.1. rozdíly v expozici u ddR Multi: 41, 44 a 47kV

9.2.2. rozdíly v expozici u GE Revolution: 44, 50 a 57kV

9.2.3. rozdíly v expozici u ddR Combi: 40, 47 a 53kV

9.2.4. snímek lebky na jednotlivých přístrojích, shora: ccd, flat, cr

9.2.5. snímek humeru na jednotlivých přístrojích: ccd, flat,cr

9.2.6. traumata a fraktury

9.2.7. zhojená zranění