POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Jan Holub
Studijní obor: Radiologický asistent
Oponent bakalářské práce: Mgr. Zuzana Freitinger Skalická
Katedra: Radiologie a toxikologie
Název bakalářské práce: Vytvoření expozičních parametrů pro prehistorický materiál

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. **Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. **Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. **Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Téma bakalářské práce je netradiční a zajímavé. Ukazují se zde další možnosti uplatnění radiologických asistentů a jejich případná spolupráce s dalšími institucemi.

Ve „Výsledcích“ je zpracováno velké množství expozičních tabulek, které by bylo vhodnější spíše zařadit do přílohy (str. 32 – 80) a zvýraznit výsledné hodnoty, které jsou uvedeny až v tabulce 4.23-4.25.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaké rentgeny jsou nejčastěji používány v zahraničí při zkoumání obdobné problematiky?

Datum: 12.5.2010

Podpis oponenta bakalářské práce.....